
af Kurt Enevold Pedersen, 14.03.2008 
 
Merhaba turkish tømmermænd 

”Bryd lydmuren” kaldes et projekt, som de kommende tømrere på bygge 
og anlæg er involveret i. Det handler om at bruge en tidssvarende 
teknologi i forbindelse med uddannelsen. Men det handler i lige så høj 
grad om at kunne samarbejde. Også med dem, man ikke lige arbejder 
sammen med til daglig. Derfor er der rigget op til moderne 
kommunikation i klasselokalet på denne almindelige onsdag på Skive 
Tekniske Skole. 
 
Skype og webcam 
Eleverne på bygge og anlæg har et online møde med nogle unge elever 
på en skole i den anden ende af Europa. I byen Mugla i det sydøstlige 
Tyrkiet er der også rigget op med computer, Skype og webcam. Nu skal 
der kommunikeres på tværs af grænser. 
 
Det hele foregår på engelsk, så der er naturligvis også en grænse, der 
skal overskrides her. Men det går nu alligevel meget godt, selv om der 
skal et par forklaringer til, før tømrer/snedker eleven i Tyrkiet helt forstår 
spørgsmålet om, hvad han vil komme til at tjene, når han bliver svend. 
Og det viser sig, at han kommer til at tjene 4.000 – 5.000 kroner om 
måneden. Ikke just imponerende, synes de danske elever. Men, som én 
af dem så ganske rigtigt siger, så koster det jo heller ikke så meget at 
leve i Tyrkiet. 
 
Elevarbejder i nord og syd 
Der bliver snakket om forskellige ting. Og eleverne opdager hurtigt, at 
også tyrkerne laver fagtegninger på computeren under deres uddannelse. 
Så en sammenligning af uddannelsen i Danmark og de unge tyrkeres 
uddannelse ligger lige for, og den bliver så diskuteret. 
 
Web-kameraet fik lejlighed til at kigge på elevernes arbejder i begge 
ender. Og danskerne indrømmede blankt, at det var nogle flotte 
udskæringer, tyrkerne havde lavet i loft og døre. Og de synes også, det 
er nogle interessante træsorter, der er anvendt. Men de synes nu også, at 
det er lidt gammeldags med de dér udskæringer. 
 
Samarbejdet 
Den elektroniske kommunikation med tyrkerne er bare en del af et 
samarbejde, som også omfatter elever på EUC MIDT i Viborg og DEL, 
Danmarks Erhvervspædagogiske Læreruddannelse, som har udstationeret 
Regina Lamscheck Nielsen på Skive Tekniske Skole i dag. Hun fungerer 
som inspirator og indpisker i kommunikationen med tyrkerne. 
 
På billedet snakker Regina og én af eleverne med en tyrkisk elev
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